令和４年

第１６回福岡県教育委員会会議（定例会）会議録

日 時   令和４年８月２６日（金）

開会 １４時００分   閉会 １４時４５分

場 所   福岡県庁４階 教育委員会会議室

1

【議事等】

１ 議事

  第３３号議案 令和４年度教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況につ

いての点検及び評価（令和３年度対象）の実施について

  第３４号議案 退職をした者の退職手当の取扱いについて

  第３５号議案 県費負担教職員の人事について

  第３６号議案 県立学校教職員の人事について

【内 容】

１ 出席者

  教育長：吉田法稔

委 員：前田惠理、木下比奈子、堤康博、久保竜二、松浦賢長

２ 欠席者

  なし

３ 出席職員

  教育監 深瀬信也、教育総務部長 松永一雄、教育振興部長 田中直喜、

総務企画課長 井手優二、財務課長 坂田茂樹、教職員課長 日髙吉三郎、

文化財保護課長 明永好弘、高校教育課長 馬渡寛子、義務教育課長 中嶋健一、

特別支援教育課長 三澄妙子、人権・同和教育課長 井上幹雄、

体育スポーツ健康課長 中野一成、社会教育課長 市村智子、

総務企画課教育政策推進室長 矢野勝也 外

４ 傍聴者等数

 １名

５ 議事録

【吉田教育長】

ただ今から第１６回教育委員会会議定例会を開催します。

傍聴人に申し上げます。傍聴人の留意事項を遵守し、会議進行の妨げにならないよう

御協力をお願いします。

   本日の案件につきましては、お手許に配布している資料のとおりです。審議に入る前

に、非公開発議の有無を確認します。本日の案件の中で、非公開で審議することが適当

なものはないでしょうか。

2

＜木下委員が挙手＞

【木下委員】

   はい。第３４号議案、第３５号議案及び第３６号議案は人事に関する案件ですので非

公開とする発議をいたします。

【吉田教育長】

ただいま、木下委員から非公開の発議がありましたので採決をとりたいと思います。

非公開とすることに賛成の方は挙手をお願いします。

＜ 全 員 が 挙 手 ＞

【吉田教育長】

全員賛成でございますので、第３４号議案、第３５号議案及び第３６号議案につきま

しては、非公開といたします。この他に非公開で審議することが適当なものはないでし

ょうか。

＜ な し ＞

【吉田教育長】

   ないようですので、以上で、非公開発議の確認を終わります。

本日の会議は、公開にて第３３号議案を審議した後に、非公開にて第３４号議案から

第３６号議案を審議することといたします。

それでは、第３３号議案「令和４年度教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行

状況についての点検及び評価（令和３年度対象）の実施について」を矢野総務企画課教

育政策推進室長、お願いします。

○第３３号議案「令和４年度教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況につ

いての点検及び評価（令和３年度対象）の実施について」

【矢野総務企画課教育政策推進室長】

点検評価の内容につきましては、６月３日の委員協議会及び７月２０日の教育委員

会会議において御協議をいただいております。

＜矢野総務企画課教育政策推進室長が資料に沿って説明＞

3

【矢野総務企画課教育政策推進室長】

今後の予定についてでございます。

本日、議決をいただきましたあと、９月定例県議会に提出し、会期中に開催されま

す文教委員会において、報告する予定といたしております。

その後、県のホームページへの掲載や、県民情報センターで閲覧提供をいたしまし

て、広く県民の方に公表することとしております。

また、ホームページでの公表等と併せまして、県立学校、出先機関、各市町村教育

委員会、更に、各校長会やＰＴＡ連合会などの関係機関等へも冊子の送付、周知依頼

を行いまして、できるだけ多くの教育関係者の方々などに、活用していただくように

努めたいと考えております。

説明は以上でございます。どうぞよろしく御審議いただきますようお願いします。

【吉田教育長】

説明は終わりました。それでは本件について、御意見や御質問がありましたらお願

いいたします。

＜ な し ＞

【吉田教育長】

特にないようですので、本議案については、可決します。

＜以降非公開審議となった＞

○第３４号議案 退職をした者の退職手当の取扱いについて

退職をした者の退職手当の取扱いについて、審議の結果、原案どおり可決した。

○第３５号議案 県費負担教職員の人事について

県費負担教職員の処分人事について、審議の結果、原案どおり可決した。

○第３６号議案 県立学校教職員の人事について

県立学校教職員の処分人事について、審議の結果、原案どおり可決した。

 （１４：４５）